

Republica Moldova  
**Primăria mun. Bălți**  
Secția  
achiziții publice



piața Independenței, 1  
MD-3100, m. Bălți  
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23  
[achizitii.primaria@balti.md](mailto:achizitii.primaria@balti.md)

Республика Молдова  
**Примэрия му. Бэлць**  
Отдел государственных  
закупок

площадь Индепенденцей, 1  
MD-3100, м. Бэлць  
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23  
[achizitii.primaria@balti.md](mailto:achizitii.primaria@balti.md)

**04.10.2024** Nr. **10-13/134**

La Nr. \_\_\_\_\_

**ÎM "Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți"**

[drcdbalti0307@gmail.com](mailto:drcdbalti0307@gmail.com)

[drsu06@mail.ru](mailto:drsu06@mail.ru)

**ÎPS "Corsag" SRL**

[sergiu.marchici@corsag.md](mailto:sergiu.marchici@corsag.md)

**SA "Drumuri Bălți"**

[drumuribalti@inbox.ru](mailto:drumuribalti@inbox.ru)

**SC "Luxgaz" SRL**

[luxgaz@gmail.com](mailto:luxgaz@gmail.com)

[achizitie.luxgaz@gmail.com](mailto:achizitie.luxgaz@gmail.com)

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *Decizia de reevaluare Nr. DAC-27/2024/001* din **04.10.2024** la procedura **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1722411004654** din **21.08.2024** privind *Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răușel) din mun. Bălți*, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți, contractul este atribuit conform criteriului "cel mai mic preț pe lista întreagă cu respectarea tuturor cerințelor de calificare și a caietului de sarcini":

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*
<b>„Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răușel) din mun. Bălți”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți</b>	<b>ÎM "Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți"</b>	<b>1 624 524,44</b>
	IPS "Corsag" SRL	1 769 821,81
	SA "Drumuri Bălți"	1 770 738,98
	SC "Luxgaz" SRL	1 791 847,12

**Comentarii în urma deciziei ANSC:**

Pe data de 09.09.2024, prin scrisoarea nr. 05/1816/24, ANSC a informat autoritatea contractantă despre **contestația** depusă de **ÎPS "Corsag" SRL** pe marginea rezultatelor procedurii.

Pe data de 02.10.2024, ANSC a emis decizia nr. 03D-683-24. Conform deciziei, grupul de lucru pentru achiziții publice urmează să solicite ”justificarea prețului aparent neobișnuit de scăzut la resursa nisip bitumat, care să reiasă din acte ce pot fi verificate efectiv”.

Pe data de 02.10.2024, prin nr.10-13/132, autoritatea contractantă a solicitat de la ÎM ”DRCD Bălți” documente confirmative privind prețul de 650,00 lei (cheltuieli directe) pentru nisip bitumat.

Pe data de 03.10.2024, prin nr.04-02/1380E, ÎM ”DRCD Bălți” a transmis solicitarea (nr.04-02/1374E din 03.10.2024) livrării nisipului bitumat de la SA ”Drumuri Bălți”, în cantitate de 11,25 tone, la care este anexată oferta comercială f/nr din 03.10.2024.

IBAN: MD557VI022243100000155MDL e-mail: drumuribalti@mail.ru	IBAN: MD557VI022243100000155MDL e-mail: drumuribalti@mail.ru																
Data 03.10.2024	Către: I.M DRCU Drumuri Balti În atenția: Directorului																
<b>Oferta comerciala</b>																	
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Nr.d.o</th> <th>Denumirea mecanism, serviciu</th> <th>Unitate de masura</th> <th>Cantitate</th> <th>Pret, lei inclusiv TVA</th> <th>Suma totala</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Nisip bitumat</td> <td>tn</td> <td>11.25</td> <td>780.00</td> <td>8 775.00</td> </tr> </tbody> </table>						Nr.d.o	Denumirea mecanism, serviciu	Unitate de masura	Cantitate	Pret, lei inclusiv TVA	Suma totala	1	Nisip bitumat	tn	11.25	780.00	8 775.00
Nr.d.o	Denumirea mecanism, serviciu	Unitate de masura	Cantitate	Pret, lei inclusiv TVA	Suma totala												
1	Nisip bitumat	tn	11.25	780.00	8 775.00												
<p>Prețurile sus menționate sunt prognozate și pot să varieze în dependență de costurile pentru materia primă și alte cheltuieli necesare la producerea acestora. Deasemenea prețul nu includ cheltuielile de transport din <u>punctul de încărcare sat. Răuțel R-ul Fălești</u>.</p> <p>In cazul in care oferta noastra vă v-a cointeresa, asteptam să fim contactati .</p>																	

La punctul de vedere al ÎM ”DRCD Bălți” nr.04-02-1284E din 13.09.2024 este anexat devizul rectificat pentru poziția nisip bitumat 11,2485 tone \* 650 lei = 7 311,525 lei, în loc de 15,1560 tone \* 650 lei = 9 851,40 lei. Respectiv, s-a micșorat valoarea poziției cu -2 539,87 lei (cheltuieli directe).

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	107,5830	1 736,20	186 785,605
2.	111100010001311-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	367,3050	1 736,20	637 714,941
3.	1212121212121	Apa	m3	1,7063	23,64	40,336
4.	1231234122345	Caramida	buc	229,5000	7,50	1 721,250
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,8800	294,85	8 220,424
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	167,4175	281,99	47 210,050
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,2485	650,00	7 311,525
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,3580	331,60	2 771,513

Astfel, ținând cont că valoarea poziției la *cărămidă* (până la etapa de depunere a contestației) s-a majorat cu + **1 721,25 lei (cheltuieli directe)** și s-a micșorat valoarea poziției la nisip bitumat cu **-2 539,87 lei (cheltuieli directe)**, valoarea ofertei recalculată constituie 1 949 429,33 lei cu TVA vizavi de prețul inițial în cuantum de 1 953 011,38 lei cu TVA. Respectiv, se constată o micșorare a prețului propus inițial cu -3 582,05 lei cu TVA. Suma dată se consideră ne semnificativă conform legislației în vigoare și nu depășește pragul – 10 000,00 lei.

Valoarea ofertei, corectată în urma eliminării necorespunderilor din partea agentului economic, nu a schimbat clasamentul ofertelor depuse la procedură.

Clarificările solicitate și răspunsul oferit de operatorul economic se anexează pe platforma electronică.

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți invită agentul economic desemnat câștigător, **ÎM "Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți"**, pentru semnarea contractului în termen de **6 zile**.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice ([bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md)) **DECLARAȚIA** privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Vă amintim că în termen de 5 zile din data semnării contractului urmează să prezentați garanția de bună execuție.

**Responsabilă de întocmirea contractului:** *Natalia Statnic, specialist principal al DEC,*  
*tel.0-231-54663*

**Cu respect,**  
**Șef al SAP**

**Liliana Ceremuș**